UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX Nghệ An, ngày        tháng 8 năm 2025
V/v triển khai Công điện số

128/CĐ-TTg ngày 06/8/2025
của Thủ tướng Chính phủ

                          Kính gửi:
- Các Thành viên Ban Chỉ đạo kết nối cung - cầu lao
động tỉnh Nghệ An giai đoạn 2025 – 2030;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

          - UBND các xã, phường;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Uỷ ban nhân dân tỉnh nhận được Công văn số 6683/BNV-CVL ngày
19/8/2025 của Bộ Nội vụ về việc triển khai Công điện số 128/CĐ-TTg ngày
06/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về “Một số nhiệm vụ, giải pháp quan trọng
thúc đẩy tăng trưởng, kiểm soát lạm phát và ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm các
cân đối lớn của nền kinh tế” (có văn bản gửi kèm).

Nhằm tăng cường kết nối cung cầu lao động, phát triển thị trường lao
động bền vững, hiệu quả trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các
Thành viên Ban Chỉ đạo kết nối cung - cầu lao động tỉnh Nghệ An giai đoạn
2025 – 2030, các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các xã, phường trên địa bàn
tỉnh, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện
một số giải pháp sau:

1. Tập trung thực hiện các giải pháp, nhiệm vụ đã được giao tại Nghị
quyết số 06/NQ-CP ngày 10/01/2023 của Chính phủ về phát triển thị trường lao
động linh hoạt, hiện đại, hiệu quả, bền vững và hội nhập nhằm phục hồi nhanh
kinh tế xã hội, trong đó chú trọng việc nắm bắt tình hình lao động – việc làm
trên địa bàn để kịp thời có các giải pháp kết nối cung – cầu lao động, bảo đảm
cung ứng lao động đáp ứng nhu cầu sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, có
các biện pháp hỗ trợ để bảo đảm việc làm, thu nhập và ổn định đời sống cho
người lao động; thực hiện nhiệm vụ tại Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 08/01/2025
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối
với công tác kết nối cung - cầu lao động, giải quyết việc làm, thu hút lao động
cho các doanh nghiệp trong nước, doanh nghiệp FDI trên địa bàn tỉnh Nghệ An,
giai đoạn 2025 – 2030.

2. Tăng cường công tác tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động;
tăng tần suất tổ chức các phiên giao dịch việc làm trực tiếp và trực tuyến, có sự
kết nối liên tỉnh, liên vùng để đem lại hiệu quả cao nhất cho người lao động,
người sử dụng lao động khi tham gia; phối hợp với Cục Việc làm để triển khai
sàn giao dịch việc làm trực tuyến quốc gia đạt hiệu quả cao.

3. Rà soát, bố trí nguồn lực, cơ sở vật chất và hạ tầng công nghệ thông tin
cần thiết để bảo đảm chất lượng dịch vụ công về việc làm tốt nhất cho người lao
động, người sử dụng lao động, tăng hiệu quả kết nối cung – cầu lao động. Trong
đó, tập trung triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến đối với 06 thủ tục dịch
vụ công bảo hiểm thất nghiệp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia để hình thành cơ
sở dữ liệu bảo hiểm thất nghiệp đầy đủ, thống nhất trên toàn quốc; nâng cấp hệ
thống quản lý văn bản và điều hành (hệ thống Office) đảm bảo khả năng tích
hợp với Cổng Dịch vụ công quốc gia theo đúng tiêu chuẩn kỹ thuật do Cổng
Dịch vụ công quốc gia ban hành.

4. Căn cứ tình hình thực tế tại địa bàn để ban hành chính sách hỗ trợ
người lao động, đặc biệt là người lao động bị thôi việc, mất việc làm nhưng
không đủ điều kiện hưởng bảo hiểm thất nghiệp; người lao động đang mang
thai, người lao động đang nuôi con đẻ hoặc con nuôi hoặc chăm sóc thay thế trẻ
em chưa đủ 06 tuổi…

5. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của
người lao động, người sử dụng lao động và các chủ thể tham gia thị trường lao
động; phổ biến kịp thời các văn bản pháp luật mới ban hành, chính sách hỗ trợ
và thông tin thị trường lao động./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- PCT VX UBND tỉnh;
- CVP, PCVP VX UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (TP, Th).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Đình Long

		2025-08-23T16:21:46+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T08:23:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T08:23:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T08:23:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!